
172DIÁRIO OFICIALNº 13.610172    Terça-feira, 05 de Setembro de 2023

janela e Split, bebedouros, refrigeradores, frigobar, freezer e câmara 
fria com fornecimento e substituição de peças, componentes e aces-
sórios, via PREGÃO ELETRÔNICO, no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo como critério de avaliação MENOR PREÇO por LOTE, 
para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Hu-
manos – SASDH�
Propostas: Serão recebidas até às 10h30min (horário de Brasília) do 
dia 20 de setembro de 2023, quando terá início a disputa de preços no 
sistema eletrônico: site www.licitacoes-e.com.br.
Edital e Informações: O novo edital estará à disposição dos interessa-
dos a partir do dia 06 de setembro de 2023, através www.licitacoes-e.
com.br Nº 1015064 da Licitação ou excepcionalmente na Coordenado-
ria de Licitações – Rua Alvorada, nº 281, Cobertura – Bairro: Bosque, 
Rio Branco – Acre – CEP: 69.909-380 – Telefone: (68) 3211-2220, e-
-mail: cpl@riobranco.ac.gov.br, cpl02@riobranco.ac.gov.br.
Rio Branco-AC, 04 de setembro de 2023. 

Marivaldo Francisco Lima Reis de Souza
Pregoeiro Presidente da CPL02/PMRB
Decreto nº 534/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – 
RBPREV

TERMO DE ADESÃO N° 003/2023 – RBPREV
DAS PARTES: instituto de Previdência do Município de Rio Branco – RB-
PREV e o Instituto Euvaldo Lodi/Núcleo Regional do Acre-IEL/NR/AC.
DO OBJETO: O presente Termo de Adesão tem como objetivo aderir à 
Ata de Registro de Preços n° 08/2023-TCE/AC, Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviço de Agente de Integração, para inter-
mediar o recrutamento, a pré-seleção, o encaminhamento e o acom-
panhamento de estudantes de curso de educação superior em diver-
sas áreas de formação, visando o preenchimento de oportunidades de 
estágio não obrigatório, com a finalidade de atender as demandas do 
Instituto de Previdência do Município de Rio Branco – RBPREV.
DA VIGÊNCIA E DO PREÇO: O Preço da contratação está especificado 
no Edital, na Ata de Registro de Preços em epígrafe e no Termo de Re-
ferência desta adesão. Este Termo de Adesão terá sua vigência igual ao 
constante na Ata de Registro de Preços n° 08/2023-TCE/AC, referente 
ao Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 004/2023.  
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Ficam mantidas as demais cláusulas 
previstas na Ata de Registro de Preços nº 08/2023, Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 004/2023, do Tribunal de Contas do Estado 
do Acre – TCE/AC, obrigando-se as partes, em relação a esta Adesão, 
à observância de todos os termos, direitos e obrigações, previstos no 
aludido ajuste, no âmbito das respectivas competências.
LOCAL E DATA: Rio Branco-AC, 01 de setembro de 2023.

Signatários: Osvaldo Rodrigues Santiago, Diretor-Presidente do 
RBPREV como aderente, e o Sr. Jorge Luiz Araújo Vila Nova, Instituto 
Euvaldo Lodi/Núcleo Regional do Acre-IEL/NR/AC, pela contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – 
RBPREV

TERMO DE ADESÃO N° 003/2023 – RBPREV
DAS PARTES: instituto de Previdência do Município de Rio Branco – RB-
PREV e o Instituto Euvaldo Lodi/Núcleo Regional do Acre-IEL/NR/AC.
DO OBJETO: O presente Termo de Adesão tem como objetivo aderir à 
Ata de Registro de Preços n° 08/2023-TCE/AC, Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviço de Agente de Integração, para inter-
mediar o recrutamento, a pré-seleção, o encaminhamento e o acom-
panhamento de estudantes de curso de educação superior em diver-
sas áreas de formação, visando o preenchimento de oportunidades de 
estágio não obrigatório, com a finalidade de atender as demandas do 
Instituto de Previdência do Município de Rio Branco – RBPREV.
DA VIGÊNCIA E DO PREÇO: O Preço da contratação está especificado 
no Edital, na Ata de Registro de Preços em epígrafe e no Termo de Re-
ferência desta adesão. Este Termo de Adesão terá sua vigência igual ao 
constante na Ata de Registro de Preços n° 08/2023-TCE/AC, referente 
ao Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 004/2023.  
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Ficam mantidas as demais cláusulas 
previstas na Ata de Registro de Preços nº 08/2023, Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 004/2023, do Tribunal de Contas do Estado 
do Acre – TCE/AC, obrigando-se as partes, em relação a esta Adesão, 
à observância de todos os termos, direitos e obrigações, previstos no 
aludido ajuste, no âmbito das respectivas competências.
LOCAL E DATA: Rio Branco-AC, 01 de setembro de 2023.

Signatários: Osvaldo Rodrigues Santiago, Diretor-Presidente do 
RBPREV como aderente, e o Sr. Jorge Luiz Araújo Vila Nova, Instituto 
Euvaldo Lodi/Núcleo Regional do Acre-IEL/NR/AC, pela contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
URBANA - SEINFRA

REVOGAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto n° 49 de 16 de 
janeiro de 2023, torna sem efeito a Ordem de Serviço do Contrato n° 
01160068/2023, publicado no D.O.E n° 13.601, do dia 25de agosto de 
2023, (fl.247).
Rio Branco/AC 28 de agosto de 2025

Antônio Cid Rodrigues Ferreira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Contratante 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ0 - SEME

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
Nabiha Bestene Koury e José Paulo de Paula Machado, na qualidade de 
Ordenadores de Despesas responsáveis pela Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
necessidade da adesão para aquisição de material de consumo, Pneus, 
Câmaras, Protetores e Válvulas, com troca inclusa, por conta da ven-
cedora, necessários ao desenvolvimento dos trabalhos prestados pela 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, referente a Ata de Registro 
de Preços n° 026/2022, da Prefeitura Municipal de Acrelândia, oriun-
da do Pregão Presencial SRP nº 031/2022, para compor o Processo 
Administrativo n° 191/SEME/2022, em favor da empresas: Águia Dou-
rada Lubrificantes EIRELI, Inscrita No CNPJ Nº 07.346.286/0001-00,  
Automecânica Metal Diesel LTDA, Inscrita No CNPJ: 19.064.790/0001-
05  e  Rimacre Distribuidora de Auto Peças Ltda, Inscrita No CNPJ Nº 
08.474.182.0001-44.
Considerando a justificativa, a definição do objeto, e demais especifi-
cações constantes no Termo de Referência – TR em anexo aos autos; 
Considerando haver adequação orçamentária e financeira da despesa, 
a Lei Orçamentária em vigor, bem como, compatibilidade como o Plano 
Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias e saldo orçamen-
tário suficiente conforme atestado pelo Setor Competente; 
Resolve: 
I – Autorizar a realização da supracitada despesa, conforme MEMO-
RANDO/NºSEME/-MEM-2023/03939;
II – Determinar ao setor competente o impulso dos procedimentos ade-
quados à contratação, formalizando-se e promovendo-se as publica-
ções necessárias para que o ato produza os efeitos previstos em lei.
Cumpra-se� 
Rio Branco - Acre, 23 de agosto de 2023.

Nabiha Bestene Koury
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 011/2021
José Paulo de Paula Machado
Secretário Adjunto Municipal de Educação
Decreto nº 573/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA – SEAGRO
 
Extrato de contrato 
Contrato nº 01130026/2023
Ata de registro de preços nº 009/2023 
Processo nº 168/2023 – cpl 02
Processo nº 026/2023 – seagro
Pregão eletrônico srp nº 150/2023 
Validade: 12 (doze) meses.
PARTES: Prefeitura Municipal de Rio Branco, por intermédio da Secreta-
ria Municipal de Agropecuária - SEAGRO, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.034.583/0017-90 e a empresa , empresa Dux Com E Representações 
IMP E EXP LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n° 05.502.105/0001-62, situada no Conjunto Tangará, nº 202, 
Bairro: Estação Experimental, CEP: 69.912-000, Rio Branco - Acre, como 
contratada.
Cláusula primeira - do objeto
Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de loca-
ção de impressoras, de forma continuada, compreendendo: a cessão 
de direito de uso de equipamentos novos e de primeiro uso, bem como, 


